П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

21 апреля 2023 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Региональная

и местная дорожная сеть», «Общесистемные

меры развития дорожного хозяйства»,

«Безопасность дорожного движения

в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик:

– Ю.А. Полиэктова – министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

 2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

 2.1. О готовности к реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области в 2023 году.

Готовность подрядных организаций, достаточность материально-технических

ресурсов, сроки реализации подготовительных мероприятий, плановые сроки

выхода подрядчиков на объекты, риски несвоевременного начала выполнения

работ на объектах.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области;

 – О.В. Шаров – и.о. заместителя председателя комитета

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска.

 2.2. О синхронизации программ дорожных работ с ресурсоснабжающими

организациями.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области;

2

 – О.В. Шаров – и.о. заместителя председателя комитета

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска;

 – Д.Е. Рысев – директор ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

 2.3. О формировании кассового плана по расходам федерального,

регионального и местного бюджетов по месяцам до конца 2023 года,

об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

федерального, регионального и местного бюджетов во II квартале

2023 года в рамках РП «РМДС».

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области;

 – О.В. Шаров – и.о. заместителя председателя комитета

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска;

 – Д.Е. Рысев – директор ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

 3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства» на территории Мурманской области

(РП «ОМРДХ»):

 3.1. О контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области,  подготовке

конкурсных документаций и заявок на закупки в АИС «Web-Торги-КС»

по объектам дорожных работ 2023 года в рамках РП «ОМРДХ».

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области.

 3.2. О формировании кассового плана по расходам регионального

бюджета по месяцам до конца 2023 года, об обеспечении кассового плана

и кассовых выплатах по расходам регионального бюджета во II квартале 2023

года в рамках РП «ОМРДХ».

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области.

 4. О реализации регионального проекта «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области» (РП «БДД»):

 4.1. О заключении контрактов (договоров) на поставку товаров (оказание

услуг, выполнение работ) в рамках РП «БДД» в 2023 году.

Докладчик:

 – Е.Н. Волкова – консультант отдела дополнительного образования,

воспитания и оздоровления Министерства образования и науки Мурманской

области.

3

4.2. О формировании кассового плана по расходам регионального

бюджета по месяцам до конца 2023 года, об обеспечении кассового плана

и кассовых выплатах по расходам регионального бюджета во II квартале 2023

года в рамках РП «БДД».

Докладчик:

 – Е.Н. Волкова – консультант отдела дополнительного образования,

воспитания и оздоровления Министерства образования и науки Мурманской

области.

 5.  Об оснащении объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области системами

видеомониторинга выполнения работ в 2023 году.

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области.

 6. О сроках выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – Врио начальника Государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области;

 – О.В. Шаров – и.о. заместителя председателя комитета

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска.

 7. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2023 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

 Докладчики:

 – Д.В. Решетов – эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области;

 – О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области.

 8. Разное.

Докладчики:

 – О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области;

 – М.В. Нечаев – начальник отдела надзора Управления ГИБДД УМВД

России по Мурманской области.

4

РЕШИЛИ:

 По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений

протокола заседания Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (О.В. Шаров) о готовности подрядных организаций,

достаточности материально-технических ресурсов, сроках реализации

подготовительных мероприятий, плановых сроках выхода подрядчиков

на объекты ремонта 2023 года.

 2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (О.В. Шаров), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) о синхронизации

программ дорожных работ с ресурсоснабжающими организациями.

 2.2.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (А.В. Гутнов) направить в адрес Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области официальное письмо

о согласовании с ресурсными организациями плана-графика выполнения

ремонтных работ, синхронизации работ на объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска в рамках реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» в 2023 году.

 Срок –  не позднее 26.04.2023.

 2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (О.В. Шаров), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) о формировании

кассового плана по расходам федерального, регионального и местного

бюджетов по месяцам до конца 2023 года, об обеспечении кассового плана и

кассовых выплатах по расходам федерального, регионального и местного

бюджетов во II квартале 2023 года в рамках РП «РМДС».

 2.3.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (А.В. Гутнов) направить в адрес Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области откорректированный кассовый

план по расходам регионального и местного бюджетов по месяцам до конца

2023 года.

 Срок –  не позднее 25.04.2023.

 2.3.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) обеспечить завершение работы

по перераспределению средств по источникам финансирования в ранее

заключенные контракты в соответствии с письмом от 12.04.2023 № 02-12/937.

 Срок –  не позднее 26.04.2023.

5

 2.3.3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области направить в адрес филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской

области сведения по корректировке предельных объемов  финансирования

расходов из федерального бюджета на II квартал текущего года

(при необходимости корректировки).

 Срок –  в дату принятия решения.

 По третьему вопросу:

 3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области,  подготовке

конкурсных документаций и заявок на закупки в АИС «Web-Торги-КС»

по объектам дорожных работ 2023 года в рамках РП «ОМРДХ».

 3.1.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) направить в адрес Министерства

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области новый расчет НМЦК

по устройству автоматического пункта весового и габаритного контроля

(АПВГК) на автомобильной дороге Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами,

км 31 с раскладкой финансирования по 2023, 2024 гг.

 Срок –  не позднее 25.04.2023.

 3.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о формировании кассового плана по расходам регионального

бюджета по месяцам до конца 2023 года, об обеспечении кассового плана

и кассовых выплатах по расходам регионального бюджета во II квартале 2023

года в рамках РП «ОМРДХ».

 По четвертому вопросу:

 4.1. Принять к сведению информацию Министерства образования и науки

Мурманской области (Е.Н. Волкова) о заключении 9 контрактов (договоров);

о поставке товаров (материалов) по 7 контрактам (договорам), оплате по 7

контрактам (договорам); плановых сроках поставки товаров (материалов)

в рамках РП «БДД» в 2023 году.

 4.2. Принять к сведению информацию Министерства образования и науки

Мурманской области (Е.Н. Волкова) об отсутствии изменений в кассовый план

по расходам регионального бюджета по месяцам до конца 2023 года и кассовых

выплатах по расходам регионального бюджета во II квартале 2023 года

в рамках РП «БДД».

 По пятому вопросу:

 5.1.  Принять к сведению промежуточный доклад Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о проработке вопроса оснащения мостовых сооружений, работы

на которых выполняются/будут выполняться в 2023 году системами

видеомониторинга выполнения работ.

5.2.  Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) совместно с ГОБУ «Центр

информационных технологий Мурманской области» проработать возможность

6

интеграции камер видеонаблюдения в систему общественного

видеонаблюдения и аналитики Мурманской области (СОВА).

 Срок –  промежуточный доклад в дату очередного заседания Проектного

комитета по реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области.

По шестому вопросу:

 6.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов),

Комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(О.В. Шаров) о сроках выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска,

на которых были выполнены ремонтные работы в рамках реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2022 гг.

 6.2.  Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов),

ММБУ «Управление дорожного хозяйства» г. Мурманска (Д.Е. Рысев),

Администрации Кольского района (А.П. Лихолат),  МКУ «ХЭС Кольского

района» обеспечить размещение на официальных сайтах графиков выездных

проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на автомобильных

дорогах общего пользования регионального значения Мурманской области и

объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, г. Колы, на которых были

выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2022 гг.

 Срок –  не позднее 25.04.2023.

По седьмому вопросу:

 7.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов), ММБУ

«Управление дорожного хозяйства» г. Мурманска (Д.Е. Рысев) обеспечить

в СОУ Эталон внесение в раздел документы паспортов объектов контроля

рецепты на а/б смеси, схемы организации дорожного движения в местах

производства работ, эскизы информационных щитов (паспорт объекта).

 Срок – не позднее даты начала работ.

По восьмому вопросу:

8.1. Администрации Печенгского муниципального округа

(А.В. Кузнецов) информировать Министерство транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области о статусе прохождения подрядчиком

государственной экспертизы документов по капитальному ремонту мостовых

сооружений через реку Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки

г. Заполярный с целью получения положительного заключения.

 Срок – ежедневно в рабочем порядке.

8.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов),

7

ММБУ «Управление дорожного хозяйства» г. Мурманска (Д.Е. Рысев),

Администрации Кольского района (А.П. Лихолат),  МКУ «ХЭС Кольского

района» обеспечить нанесение (восстановление) дорожной разметки

на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения

Мурманской области и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, г. Колы

 Срок – не позднее 16.06.2023.

 8.3. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов),

ММБУ «Управление дорожного хозяйства» г. Мурманска (Д.Е. Рысев),

Администрации Кольского района (А.П. Лихолат),  МКУ «ХЭС Кольского

района» обеспечить заблаговременное согласование с Управлением ГИБДД

УМВД России по Мурманской области проектов организации дорожного

движения по объектам ремонта 2023 года.

 Срок – не позднее 2-х недельного срока до начала выполнения работ.

 8.4. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов),

ММБУ «Управление дорожного хозяйства» г. Мурманска (Д.Е. Рысев),

Администрации Кольского района (А.П. Лихолат),  МКУ «ХЭС Кольского

района» обеспечить в интернет-ресурсах (официальный сайт, официальные

аккаунты в социальных сетях и пр.) информирование населения о сроках

начала выполнения дорожных работ на объектах, ограничениях движения,

альтернативных путях проезда (при необходимости).

 Срок – не позднее 3-х дней до начала выполнения работ.

 8.5. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (А.В. Гутнов),

ММБУ «Управление дорожного хозяйства» г. Мурманска (Д.Е. Рысев),

Администрации Кольского района (А.П. Лихолат),  МКУ «ХЭС Кольского

района» обеспечить контроль установки дорожных знаков в местах проведения

дорожных работ.

 Срок – постоянно.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

8

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

21 апреля 2023 год                                       г. Мурманск

12:00                                                 в режиме ВКС

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

Министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Региональная и

местная дорожная сеть», «Общесистемные

меры развития дорожного хозяйства»,

«Безопасность дорожного движения в

Мурманской области»

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

– заместитель министра

Толстенко

Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры

(секретарь Проектного комитета)

Министерство развития Арктики и экономики Мурманской области:

Евдокимов

Андрей Юрьевич

– заместитель министра

Артюх

Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга

и сопровождения проектов Управления

проектной деятельностью

Министерство образования и науки Мурманской области:

Волкова

Елена Николаевна

– консультант отдела дополнительного

образования, воспитания и оздоровления

ФКУ Упрдор «Кола»:

Аляпкин

Андрей Валерианович

– директор филиала ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области

9

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области

Войнов

Руслан Александрович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Блинов

Александр Евгеньевич

– директор Северо-Западного филиала

Чуркин

Александр Юрьевич

– начальник отдела строительного контроля

Новокшонова

Елизавета Сергеевна

– главный специалист отдела проектной

деятельности Проектно-аналитического

управления

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Нечаев

Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Иванов

Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Игнатов

Дмитрий Владиславович

– врио начальника

Шварцкоп

Андрей Александрович

– первый заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска:

Шаров

Олег Валерьевич

– и.о. заместителя председателя комитета

по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска

10

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

Рысев

Денис Евгеньевич

– директор

Мальков

Павел Александрович

– заместитель директора

Хорольский

Артем Сергеевич

– заместитель начальника отдела капитального

ремонта

Администрация Кольского района:

Ваганов

Андрей Борисович

– начальник отдела дорожной деятельности

МКУ «ХЭС Кольского района»

Администрация Печенгского муниципального округа:

Кузнецов

Андрей Валентинович

– глава Печенгского муниципального округа